
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VÉD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
45

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-64-8

BRNO 2004

ó o o ,



PŘEHLED VÝZKUMŮ 45

Vydává: Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@iabrno.cz

Odpovědný redaktor: doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Redakce a příprava pro tisk: Ing. PetrSkrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy, PhDr. Lubomír Šebela, CSe., 
PhDr. Rudolf Procházka, CSc.. PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del 
Maschio

Na titulním listě: Jeskyně Švédův stůl. Foto Jiří A. Svoboda

Tisk: Bekros

Náklad: 400 ks

© 2004 by the Authors. 

All rights reserved.

AÚ AV CR Brno, Královopolská 147, 6 12 00

mailto:infor@iabrno.cz


Chochol, J. 1977: Lidské kostrové pozůstatky z halštatského 
sídlištního objektu v Brněnských Ivanovicích (okr. 
Brno-město). PV 1975, 34.

Nekvasil, J. 1977: Další prozkoumaná £ást horákovského síd
liště v Rajhradě (okr. Brno-venkov). PV 1975, 36. 

Stloukal, M. 1977: Kostra z horákovské sídlištní jámy v Raj
hradě (okr. Brno-venkov). PV 1975, 37.

Šedo, O. 1995: Brno -  Horní Heršpice. Stavba velkoskladu 
ovoce a zeleniny Hortim a stavba kanalizace, Kšírova 
ul. Nálezová zpráva ě. j. 79/95 uložená v archivu 
ÚAPP Brno.

Resumé
Brno (Kataster Horní Heršpice, Bez. Brno-město), Kšírova 

Str. Hallstattzeit (Horákov-Kultur), Laténezeit. Siedlung. Ret- 
tungsgrabung.

BUKOVANY (okr. Olomouc)
Intravilán -  zahrada domu č.p. 6. Halštat, středověk, novověk. 
Sídliště. Záchranný výzkum.

Na konci března 2003 byl proveden výzkum rodinného 
domu ě.p. 6. Lokalita se nalézá na mírném svahu, obráceném 
k JZ do inundace řeky Bystřice. Na ploše 17 x 12 m bylo pro
zkoumáno 49 sídlištních objektů datovaných do halštatu, mla- 
dohradištního období, středověku a novověku (viz kap. Středo
věk a novověk). Lokalitu lze identifikovat v mapě MZ 
1:10 000, list 25-11-16, v souřadnicích Z s.č.:J s.č. 87 mm: 
377 mm.

Halštatské období zde reprezentuje několik roztroušených 
kůlových jamek, větší nepravidelný objekt (obj. 44) a pozůstat
ky ohniště či pece (obj. 42).

Marek Kalábek, AC Olomouc

Resumé
Bukovany (Bez. Olomouc), Intravilan der Gemeinde. Hall

stattzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

BUKOVANY (okr. Olomouc)
„Ohrady“. Doba halštatská, platěnická fáze KLPP. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Na polykulturní lokalitě (popis viz v kap. Neolit) byla 
doložena existence osídlení z období halštatu.

Jakub Vrána, ÁC Olomouc

Resumé
Bukovany (Bez. Olomouc), „Ohrady“. Hallstattzeit, Platě- 

nice Phase der Kultur der Laustizter Urnenfelder. Siedlung. 
Rettungsgrabung.

DOLNÍ DUBŇANY (okr. Znojmo)
„Krásné boroví“. Kultura horákovská. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

V září roku 2003 bylo výkopem pro STL plynové 
potrubí, vedeným podél západního okraje silnice z Dolních

Dubňan do Tulešic, porušeno v poloze „Krásné boroví“ 
dosud neznámé pravěké sídliště. Polní trať „Krásné boroví“ 
se nachází v jihozápadním cípu katastrálního území, na již
ním svahu návrší zvedajícího se po levé straně Tulešického 
potoka. Přesná poloha lokality rozkládající se v nadmořské 
výšce od 314 do 316 m, je na ZM ČR 1:10 000, listu 24-33- 
24 určena body o souřadnicích 97:293 a 98:297 mm od 
západnújižní sekční čáry. Prozkoumány byly celkem tři síd
lištní jámy, z nichž dvě bylo možné na základě nalezených 
zlomků keramických nádob datovat do období horákovské 
kultury.

„Nad Dobřínským potokem“. Kultura horákovská. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

V září roku 2003 bylo výkopem pro STL plynové potrubí, 
vedeným paralelně se západním okrajem silnice z Dolních 
Dubňan do Jamolic, porušeno na svahu návrší zvedajícího se 
severně od Dobřínského potoka pravěké sídliště. Přesná poloha 
lokality, nacházející se v nadmořské výšce od 334 do 336 m, 
je na ZM ČR 1:10 000, listu 24-33-19, určena body o souřad
nicích 260:101 a 263:102 mm od západnújižní sekční čáry. 
Prozkoumány byly celkem 4 sídlištní objekty mělce zahloube
né do zvětralého skalního podloží. Dva z nich bylo možné na 
základě nalezených zlomků keramických nádob datovat do 
období horákovské kultury. Patrně se jedná o pokračování síd
lištního areálu, jehož část prokopal S. Tručka při opravě cesty 
do Jamolic v roce 1934 (nálezová zpráva č. j. 410/46 uložená 
v archivu AÚ AV ČR v Brně).

Michal Přichystal, ÚAPP Brno

Resumé
Dolní Dubňany (Bez. Znojmo). „Krásné boroví“. Horákov- 

Kultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

Dolní Dubňany (Bez. Znojmo). „Nad Dobřínským poto
kem“. Horákov-Kultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

HABROVANY (okr. Vyškov)
Vinohrady. Doba halštatská a laténská. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

V rámci záchranného archeologického výzkumu v obci 
Habrovany bylo zjištěno mocné kulturní souvrství, jehož sou
částí byla i kulturní vrstva a několik zahloubených objektů 
z doby halštatské (popis lokality viz kap. Doba bronzová, ostat
ní zastoupené kultury v kap. Eneolit). Materiál byl kulturně 
smíšený, obsahoval jak horákovské, tak platěnické prvky. 
K halštatskému horizontu osídlení patří kromě běžných odpad
ních a zásobních jam a jedné zemnice i pec prozkoumaná 
v severní části plochy. V kulturní vrstvě z doby halštatské byl 
mj. nalezen i železný hrot oštěpu. Nejmladší nálezy představu
jí ojedinělé střípky laténské keramiky pocházející z kulturní 
vrstvy ve východní části lokality.

Zuzana Baarová, M Vyškovská

168




